Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 24.06.2023, 8/40113

1

ПОСТАНОВЛЕНИЕ МИНИСТЕРСТВА ПРИРОДНЫХ РЕСУРСОВ И ОХРАНЫ
ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ

29 апреля 2023 г. № 4-Т

Об изменении постановления Министерства
природных ресурсов и охраны окружающей среды
Республики Беларусь от 18 июля 2017 г. № 5-Т

На основании части четвертой статьи 30 Закона Республики Беларусь от 26 ноября
1992 г. № 1982-XII «Об охране окружающей среды» и пункта 9 Положения
о Министерстве природных ресурсов и охраны окружающей среды Республики Беларусь,
утвержденного постановлением Совета Министров Республики Беларусь от 20 июня
2013 г. № 503, Министерство природных ресурсов и охраны окружающей среды
Республики Беларусь ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в экологические нормы и правила ЭкоНиП 17.01.06-001-2017 «Охрана
окружающей среды и природопользование. Требования экологической безопасности»,
утвержденные постановлением Министерства природных ресурсов и охраны окружающей
среды Республики Беларусь от 18 июля 2017 г. № 5-Т, следующие изменения:

из абзаца девятого пункта 4 слова «организации пищевой (мясной и молочной)
промышленности,» исключить;

в пункте 124:
в абзаце четвертом слова «восемь и более месяцев в год» заменить словами

«2000 и более часов в год, для которого нормативы допустимых выбросов загрязняющих
веществ в атмосферный воздух установлены в мг/м3 или определены требования
в обязательных для соблюдения технических нормативных правовых актах в области
охраны атмосферного воздуха»;

в абзаце восьмом слова «технологического процесса, котла, энергетической
установки с двигателем внутреннего сгорания и иных установок менее восьми месяцев
в год» заменить словами «организованного стационарного источника выбросов
(технологического процесса, котла, энергетической установки с двигателем внутреннего
сгорания и иных установок) менее 2000 часов в год, для которого нормативы допустимых
выбросов загрязняющих веществ в атмосферный воздух установлены в мг/м3 или
определены требования в обязательных для соблюдения технических нормативных
правовых актах в области охраны атмосферного воздуха»;

пункт 127 изложить в следующей редакции:
«127. Отбор проб и проведение измерений качества атмосферного воздуха

в границах зоны воздействия осуществляются:
не реже одного раза в квартал – природопользователями, у которых преобладают

неорганизованные стационарные источники выбросов (50 % и более от общего количества
стационарных источников выбросов), по показателям (загрязняющим веществам), доля
выбросов которых составляет более 10 % от общей величины выбросов загрязняющих
веществ в атмосферный воздух, установленной в разрешении на выбросы загрязняющих
веществ в атмосферный воздух или комплексном природоохранном разрешении, в точках
отбора проб и проведения измерений, определенных при проведении инвентаризации
выбросов загрязняющих веществ в атмосферный воздух с учетом преобладающих
направлений ветра;

внепланово:
при получении предупреждения о наступлении неблагоприятных метеорологических

условий – природопользователями, определенными в соответствии с законодательством
об охране атмосферного воздуха;

при получении информации о возникновении аварийных загрязнений окружающей
среды, иных аварий и инцидентов на объектах воздействия на атмосферный воздух
природопользователя и угрозы распространения загрязняющих веществ за границу зоны
воздействия – всеми природопользователями.»;

Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 24.06.2023, 8/40113

2

в абзаце шестом подпункта 133.2 пункта 133, абзаце втором части второй
пункта 135, абзаце втором пункта 136, абзаце пятом пункта 138, абзаце втором пункта 139
слова «Министра природных ресурсов и охраны окружающей среды Республики
Беларусь» заменить словами «Министра природных ресурсов и охраны окружающей
среды»;

в пункте 134:
абзац первый части первой после слов «источников выбросов» дополнить словами

«(далее, если не предусмотрено иное, – заявка)»;
в абзаце третьем части второй слова «Министра природных ресурсов и охраны

окружающей среды Республики Беларусь» заменить словами «Министра природных
ресурсов и охраны окружающей среды»;

абзацы пятый и десятый подпункта 140.2.1 пункта 140 после слова «организацией»
дополнить словами «по заявке территориального органа Минприроды»;

в абзаце первом пункта 141 слова «с законодательством в области охраны» заменить
словами «с законодательством об охране»;

в абзаце первом части четвертой и части пятой пункта 154 слова «в контрольном
створе» заменить словами «в фоновом створе»;

абзац второй пункта 157 после слов «об охране окружающей» дополнить словом
«среды»;

из абзаца шестого пункта 166 и части четвертой пункта 171 слово «Министерства»
исключить;

в приложении 2 к этим экологическим нормам и правилам:
в таблице 2.4 позиции:

«Озелененные территории в границах СЭЗ 30
Озелененные территории в границах СЭЗ объектов сельскохозяйственного
назначения 15
Озелененные территории в границах СЭЗ, при коэффициенте застройки
территории СЭЗ объекта более 50 % 10»

заменить позициями:

«Озелененные территории в границах СЗЗ 30
Озелененные территории в границах СЗЗ объектов сельскохозяйственного
назначения 15
Озелененные территории в границах СЗЗ, при коэффициенте застройки
территории СЗЗ объекта более 50 % 10»;

из таблицы 2.10 позиции:

«Сосна Банкса   + III II»;

«Арония
черноплодная

  + II II»;

«Дуб красный     + III II»;

«Ирга
колосистая

    + II II»;

«Облепиха
крушиновая

    + II I»;

«Рябинник
рябинолистный

  +   II I»

исключить;

Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 24.06.2023, 8/40113

3

таблицу 2.11 изложить в следующей редакции:
«Таблица 2.11

Перечень видов деревьев, кустарников, допускаемых к посадке для целей озеленения25

Название растений
Быстрота

роста26

Отношение
к основным

факторам среды

Применение для организации
основных

плодо-
родие

почвы27

освещен-
ность28

озелененных
территорий29

элементов
озеленения30

Хвойные породы
Биота восточная (Туя восточная) М СТ С П, Скв. од., гр.
Гинкго двулопастный У Т С ЛП, П, Скв., Б, Ул. ал., од.
Дугласия, или лжетсуга Мензиеса У Т ТВ ЛП, П ал., гр., од.
Ель европейская У Т ТВ ЛП, П ал., гр., од.
Ель канадская У СТ ТВ П, Скв. гр., од.
Ель колючая У СТ ПТВ П, Скв. ал., гр., од.
Кипарисовик горохоплодный У Т ТВ Скв. гр., од.
Кипарисовик Лавсона У СТ ПТВ П, Скв., Б ал., гр., од., оп.
Лиственница европейская Б СТ С ЛП, П ал., гр., од.
Лиственница японская Б СТ С ЛП, П ал., гр., од.
Можжевельник виргинский М СТ С Скв. ал., гр., од.
Можжевельник казацкий М Н С Скв. гр., жи.
Можжевельник обыкновенный М Н С ЛП гр., од., жи.
Можжевельник горизонтальный М СТ С П, Скв. гр., од.
Пихта белая У СТ ПТВ ЛП, П, Скв. ал., гр., од., оп.
Пихта одноцветная М Т Т П, Скв. гр., од.
Пихта сибирская У СТ ТВ ЛП, П, Скв. ал., гр., од., оп.
Сосна австрийская (черная) М Н С П, Б, Ул. ал., гр., од.
Сосна горная М Н С П, Скв. ал., гр., жи.
Сосна кедровая корейская М Т С П, Скв. гр., од.
Сосна кедровая сибирская М СТ С П, Скв. ал., гр., од.
Сосна обыкновенная Б СТ С ЛП, П ал., гр., од.
Тис ягодный М Т ТВ Скв. гр., од., жи.
Тсуга канадская У СТ ТВ П, Скв., Б гр., од., оп.
Туя западная У Н ТВ П., Скв. ал., гр., жи.

Лиственные породы
Аморфа кустарниковая Б Н С Скв. ал., гр., жи.
Айва японская М СТ С Скв., Б од., гр., жи., бор.
Барбарис обыкновенный У Н С Скв. гр., жи., бор.
Барбарис Тунберга У Н С Скв гр., жи., бор.
Бархат амурский У СТ С П, Скв., Б ал., од.
Береза повислая Б Н С ЛП, П ал., гр., од.
Береза пушистая Б Н С ЛП, П ал., гр., од.
Бересклет бородавчатый У Т ПТВ ЛП, П гр., од.
Бересклет европейский У СТ ПТВ ЛП, П, Скв. гр., од., оп.
Бересклет крылатый У СТ С П, Скв., Б гр., од., оп.
Бирючина обыкновенная Б Н ПТВ ЛП, П гр., од.
Боярышник колючий У Н С П., Скв. гр, од., жи.
Боярышник кроваво-красный М Н ТВ П, Скв. гр., од., жи., бор.
Бузина красная Б Н ТВ ЛП, П, Скв. гр., од.
Бузина черная М СТ ТВ Скв. гр., од.
Бук лесной У СТ ТВ ЛП, П, Скв., Б ал., гр., од., рп., жи.
Вейгела Миддендорфа У СТ С П, Скв., Б гр., од., жи., бор.
Вейгела цветущая Б Т ТВ Скв. од., гр.
Виноград девичий Б Н ПТВ П, Скв. жи.
Вяз гладкий У Т ТВ П, Скв., Б, Ул. ал., гр., од.
Вяз граболистный (карагач) М Т С П, Скв., Ул. ал., гр., од.

Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 24.06.2023, 8/40113

4

Вяз приземистый У Н С П, Скв. ал., гр., од.
Вяз шершавый Б Т ТВ П, Скв., Б, Ул. ал., гр., од.
Гледичия трехколючковая Б Н С П, Скв., Б жи, гр., од.
Граб обыкновенный М Т ТВ П, Скв. од., гр., жи.
Гребенщик опушенный У СТ С П, Скв. гр., од.
Груша обыкновенная Б Н ТВ ЛП, П, Скв., Ул. ал., од.
Дрок красильный Б Н ПТВ П, Скв. жи
Дуб черешчатый У Т ПТВ ЛП, П, Б, Ул. гр., од.
Жимолость обыкновенная У СТ ТВ ЛП, П гр., од.
Жимолость каприфоль Б СТ С П, Скв. од., гр.
Ива белая (ф.плакучая) Б Н ТВ Скв. од.
Ива белая (ф.серебристая) Б Н ТВ ЛП, П, Б, Ул. од.
Ива вавилонская Б СТ С ЛП, П, Скв. гр., од.
Ива ломкая (ф.шаровидная) Б Н ТВ П, Скв., Б од., гр., рп.
Ива Матсудана Б СТ ТВ Скв. од., гр.
Калина красная Б СТ ПТВ ЛП, П, Скв. гр., од.
Карагана древовидная Б Н С Скв., Ул. гр., жи.
Катальпа пышная У СТ ПТВ П, Скв., Б, Ул. ал., од.
Кизильник блестящий У СТ С Скв. гр., жи.
Кизильник горизонтальный У СТ С Скв. гр., од.
Клен Гиннала У Н ТВ П, Скв. жи.
Клен ложноплатановый У СТ ТВ П, Скв., Б, Ул. ал., гр., рп.
Клен моно (мелколистный) У СТ ТВ Скв. од., гр.
Клен остролистный У Т ТВ П, Скв., Б ал., гр., рп.
Клен серебристый У Н ПТВ П, Скв., Б ал., гр., рп.
Клен татарский Б Н ТВ ЛП, П ал., гр., рп., од.
Конский каштан обыкновенный М Т ПТВ П, Скв. ал., од.
Крушина ломкая У СТ ТВ Скв. гр., од.
Крушина слабительная Б СТ ТВ П, Скв. гр., од.
Лещина обыкновенная Б Н ТВ ЛП, П, Скв. гр., од., ап.,
Липа войлочная У Т ТВ П, Скв. ал., гр., од., рп
Липа крупнолистная У Т ТВ П, Скв., Б ал., гр., од., рп
Липа мелколистная У Т ТВ П, Скв., Б ал., гр., од., рп
Лох серебристый Б Н С Скв. гр., од., жи
Лох узколистный У Н С П, Скв. гр., од., жи
Магония падуболистная М Н С ЛП, Скв. гр., бор.
Ольха серая Б Т С ЛП, П гр., од.
Ольха черная Б Т С ЛП, П гр., од.
Орех маньчжурский Б Т С П, Скв. од., гр., ал.
Павлония войлочная Б СТ С П, Скв., Б гр., од.
Птелея (вязовник) трехлистная Б Н ТВ Скв., Б од., гр.
Пузыреплодник калинолистный Б Н С П, Скв. ал., гр., жи, оп,
Рододендрон желтый М СТ ПТВ П, Скв., Б гр., од., оп.
Роза морщинистая Б СТ С П, Скв. ал., гр., жи.
Роза собачья (шиповник собачий) Б Н С П, Скв. ал., гр., жи.
Рябина обыкновенная У Н ПТВ П, Скв. гр., од., рп.
Рябина промежуточная У Н ПТВ Скв. гр., од.
Самшит вечнозеленый М Т С Скв. од., жи.
Свидина белая Б Т ПТВ П, Скв. ал., гр., од., жи.
Свидина кроваво-красная Б СТ ТВ П, Скв. гр., од.
Сирень венгерская Б Н С П, Скв. гр., од.
Сирень обыкновенная У Н С П, Скв. гр., од.
Слива растопыренная
пурпуролистная

Б Н ПТВ П, Скв. гр., од.

Снежноягодник белый У Н С ЛП, П, Скв. гр., жи.
Спирея Ван-Гутта У Н С П, Скв., Ул. гр., жи., од.
Спирея березолистная У Н С П, Скв., Ул. гр., жи.
Спирея дубровколистная У Н ТВ П, Скв. гр., жи.
Спирея иволистная У Н С П, Скв., Ул. гр., жи.
Спирея зверобоелистная У Н С П, Скв. гр., жи.

Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 24.06.2023, 8/40113

5

Спирея японская У Н С П, Скв. гр., жи.
Сумах пушистый (уксусный) У Н С П, Скв., Ул., Б од., гр.
Тополь бальзамический Б СТ С ЛП, П, Б ал., гр., од., рп.
Тополь белый Б Н С ЛП, П, Б, Ул. ал., гр., од., рп.
Тополь дрожащий (осина) Б Н С ЛП, П. ал., гр., од., рп.
Тополь канадский Б Н С ЛП, П, Б, Ул. ал., гр., од.
Тополь китайский Б Н С ЛП, П, Б ал., гр., од.
Тополь пирамидальный Б Н С П, Б, Ул. ал., гр., од
Тополь черный Б СТ С ЛП, П, Б ал., гр., од., рп.
Форзиция европейская У Т С Скв. ал., гр., од.
Черемуха Маака Б СТ ПТВ П, Скв., Б ал., гр., од.
Черемуха обыкновенная Б СТ ПТВ ЛП, П, Скв. гр., од.
Чубушник (жасмин) У СТ С П, Скв. од., гр., жи.
Шелковица белая Б Н С Скв., Б гр., од., жи.
Яблоня сливолистная (китайская) У Т С П, Скв. гр., од.
Яблоня ягодная У Т С П, Скв. гр., од.
Яблоня Недзвецкого У Т С П, Скв. гр., од.
Ясень обыкновенный Б Т С ЛП, П, Б, Ул. ал., гр., рп., од.

______________________________

25 К озеленению допускаются также формы, сорта видов, указанных в настоящей таблице.
26 Б – быстрорастущие (средний годичный прирост более 50 см); У – растущие в умеренном темпе

(средний годичный прирост 20–50 см); М – медленнорастущие (средний годичный прирост менее 20 см).
27 Т – требовательные; СТ – среднетребовательные; Н – нетребовательные.
28 С – светолюбивые; ТВ – теневыносливые; ПТВ – полутеневыносливые.
29 ЛП – лесопарки; П – парки; Скв. – скверы; Б – бульвары; Ул. – озелененные территории уличной

сети.
30 ал. – аллеи; гр. – группы; од. – одиночные; оп. – опушки; рп. – рядовые посадки; жи. – живые

изгороди; бор. – бордюр.».

2. Настоящее постановление вступает в силу после его официального
опубликования.

Министр А.П.Худык

СОГЛАСОВАНО
Брестский областной
исполнительный комитет

Витебский областной
исполнительный комитет

Гомельский областной
исполнительный комитет

Гродненский областной
исполнительный комитет

Минский областной
исполнительный комитет

Могилевский областной
исполнительный комитет

Минский городской
исполнительный комитет